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Kur shkuam né mbledhjen e sipérmarrjes né té cilén uné punoja, ndér pyetjet qé na u béné,
ishte ajo se kush po agjéron? — u paragqit fillimisht njé koleg i imi, dhe menjéheré pas késaj edhe
uné e zbulova se ne e mbanim Ramazanin. Ky ishte momenti kur uné u pushova nga vendi i
punés, pér té mos u kthyer mé kurré.

Késhtu ka théné Ramiz Brada, i cili tregon se kalvari i sfidave qé éshté ballafaquar gjaté jetés, e
ka béré mé té forté dhe mé té géndrueshém. Ai ka theksuar pér Magazina e Ramazanit, se i ka
mbushur 93 vjet, dhe ende mbetet njé agjérues i pasionuar i muajit té shenjté té muslimanéve.

“Mé kujtohet kur njé kolegé i punés (i cili ishte serb), ma ofroj njé cokolladé té vogél dhe njé
cigare. | thash se po e pranoj “dhuratén”, dhe do ta ha pas iftarit. Ai u largua, dhe uné
vazhdova té jem i geté, sepse nuk konsiderova se kam béré ndonjé gabim. Né mbledhjen e
radhés té eproréve té sipérmarrjes “Kombinati i Drurit’, né Pejé, pyeten se kush éshté
agjérueshém. Mé kujtohet u paraqité njé koleg imi, uné, dhe mé pastaj numri shkoj né 6, té
atyre gé u persekutuam pér shkak té bindjeve tona fetare, duke u larguar nga vendi i punés”,
ka theksuar Brada.

Ai ka théné se kjo ngjarje e cila i ka shkaktuar dhimbje — por njékohésisht i ngjallé krenari dhe
mburrje — ka ndodhur gjaté kohés qé shqiptarét e Kosovés, ishin nén udhéhegjen e sistemit
monist, i cili sipas tij, nuk ishte aspak dashamirés i besimtaréve té cilés do fe qofshin.

“Mé kujtohet si sot, se si njéfaré pasigurie e kishte kapluar familjen time. Ishte normale. Uné
tashmé kisha gruan, fémijét dhe prindérit nén pérkujdesje. Ndodhesha né pozité shumé té
réndé, sepse pérve¢ gé e humba punén — vendin nga ku e ushgeja familjen, kudo gé aplikoja
pér njé puné té re, refuzohesha. Kjo pér arsye se ndérmarrjet aso kohe ishin publike, dhe
ndikoheshin nga njéra tjetra. Agjérimi ishte, nése do té thoja né rastin mé té keq, ai gé mé ‘la’
pa puné”, ka shtuar plaku pejan.

Sipas tij, néna gante dhe ishte e shgetésuar, sepse ai ishte i vetmi burim prej ku ushgehej
familja “derisa babai im i ndjeré, tha se t'i nuk je i vogél dhe ne e respektojmé kété vendim”.

“U detyrova qé ta marré njé kafshé (magar) dhe té dalé né mal, e t¢ merrem me prerjen e
drunjve, e mé pas t'i tregtoj ato, si mundési pér ta siguruar ekzistencén e familjes sime”, ka
shtuar ai.

Brada ka theksuar se né kokén e tij kishte dilema né disa momente, pér shkak se shumé prej
migve dhe familjaréve i thonin se “pse nuk ke |éshuar pe”, duke shtuar se “nuk do té béhej
‘kiamet’, nése ti bén kompromis pér ta mos e humbur vendin e punés”.

“Por, Zoti i madh mé dha njé fugi gé uné té mos térhigem nga vendimi té cilin tashmé e kisha
marré. Késhtu vazhdova pjesén tjetér té jetés, duke gené njé person i cili mbeti stoik né
géndrimin e tij. Cdo dité e mé shumé, nga kjo kohé, jam bindur se Zoti éshté furnizues absolut
(e sjell riskun), dhe askush nuk mund ta pengoj kété gjé”, ka theksuar ai.

Brada tregon se prej moshés 15 vjecare agjéron rregullisht, duke mos e prishur asnjéheré kété
rregull, e “gé i bie se pér 78 vite resht e mbaj Ramazanin”.
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“Pér ta treguar mé konkretisht kété gjé, uné gé né ditét e para té kétij muaji — kur béhej ora 3
pasdite — mé besoni gepallat e syve nuk mund t'i ngrija prej lodhjes, por vazhdova dhe kur
erdhi koha e iftarit, u gézova gé e mbylla suksesshém ditén. Uné e kam bashkéshorten e cila i
ka 83 vite dhe agjéron, pavarésisht gé ka problem té€ madh me diabetin, dhe né momentin kur e
celé iftarin, e pértypé njé kafshaté buké dhe pas saj njé pilulé”, ka theksuar plaku 93 vjecar.

Ai ka théné se né fémijériné e tij ka gené njé atmosferé e jashtézakonshme gjaté muajit té
Ramazanit, ku nuk mungonte sipas tij, harmonia dhe dashuria né mes njerézve, duke shtuar
“se tash njerézit me duket se i kané ngushtuar zemrat dhe jané mé pak solidar”.

“Uné si njeri gé ka njé bagazh dhe pérvojé té gjaté né jeté, do t'i porosisja té rinjté qé
asnjéheré té mos béjné kompromis mé bindjet e tyre, dhe té mos i dorézohen dhe té béhen
shérbétor t& armikut. Né jeté duhet té jetojmé dhe té vdesim fagebardhé”, ka porositur Brada.

Sipas tij, Zoti e ka shpérblyer até né kété boté, pér shkak se “mé ka dhéné fémijé gé jetojné
dhe punojné ndershém”, duke shtuar se “do té déshiroja, jo pér t&€ mé béré nder mua, té
mbesin té shénuara emrat dhe historité e atyre gé kané sakrifikuar pérballé presioneve gé jané
béré nga ata gé déshiruan té na humbin lidhjen me Zotin”./30ditet.com/
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